

SVI.PRO.RE. S.p.A.

Sede in: PIAZZA ITALIA, 89100 REGGIO DI CALABRIA (RC)

Codice fiscale: 01452610809

Numero REA: RC 133059

Partita IVA: 01452610809

Capitale sociale: Euro 303.960 i.v.

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI CON SOCIO UNICO

Settore attività prevalente (ATECO): 829999

Società in liquidazione: No

Società con socio unico: Si

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: Si

Denominazione società/ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento: Citta' Metropolitana di Reggio Calabria

Appartenenza a un gruppo: No

Bilancio al 31/12/2022

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

Stato patrimoniale	al 31/12/2022	al 31/12/2021
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	358	537
II - Immobilizzazioni materiali	6.512	13.032
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.014	2.014
Totale immobilizzazioni (B)	8.884	15.583
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.746.857	1.593.145
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
imposte anticipate	-	-
Totale crediti	1.746.857	1.593.145
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	99.414	223.578
Totale attivo circolante (C)	1.846.271	1.816.723
D) Ratei e risconti	-	-
Totale attivo	1.855.155	1.832.306
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	303.960	303.960
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	4.874	4.768
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Altre riserve	57.356	55.338
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-274.075	-274.075
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	10.493	2.125
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto	102.608	92.116
B) Fondi per rischi e oneri	229.034	153.554
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	345.926	295.031
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	852.288	959.139
esigibili oltre l'esercizio successivo	325.299	332.466
Totale debiti	1.177.587	1.291.605
E) Ratei e risconti	-	-
Totale passivo	1.855.155	1.832.306

Conto economico

Conto economico	al 31/12/2022	al 31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	878.874	952.487
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	16.281	89.550
Totale altri ricavi e proventi	16.281	89.550
Totale valore della produzione	895.155	1.042.037
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.941	4.272
7) per servizi	179.990	302.426
8) per godimento di beni di terzi	-	-

9) per il personale		
a) salari e stipendi	412.786	418.536
b) oneri sociali	87.700	89.296
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	60.019	40.979
c) trattamento di fine rapporto	59.902	39.120
d) trattamento di quiescenza e simili	117	1.859
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	560.505	548.811
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.990	9.761
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	179	179
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.811	9.582
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.990	9.761
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	10.000
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	117.014	148.188
Totale costi della produzione	872.440	1.023.458
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	22.715	18.579
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi diversi dai precedenti	-	-
Totale altri proventi finanziari	-	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	62	3.020
Totale interessi e altri oneri finanziari	62	3.020
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-62	-3.020
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-

Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	22.653	15.559
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	12.160	13.434
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	12.160	13.434
21) Utile (perdita) dell'esercizio	10.493	2.125

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il Bilancio del presente esercizio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

E' stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Il capitale della ns società è posseduto al 100% dalla Città Metropolitana di Reggio di Calabria.

Principi di redazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del periodo precedente, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

Per la redazione del bilancio sono stati osservati i criteri indicati nell'art. 2426 del c.c.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica, dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato, sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "*è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa*". E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Correzione errori rilevanti

In sede di redazione del bilancio non si sono riscontrati errori rilevanti nè tantomeno irrilevanti, commessi per uno o più esercizi contabili precedenti. Tutti i fatti aziendali risultano correttamente trattati in base alle informazioni disponibili, sia nella loro rappresentazione qualitativa e che quantitativa.

In particolare si è posta particolare attenzione:

- su eventuali errori matematici
- su eventuali errori di interpretazione dei fatti
- su negligenza nel raccogliere le informazioni e i dati disponibili.

Criteri di valutazione

Valutazione delle attività e passività in moneta diversa dall'euro

Non vi sono nel presente bilancio attività e/o passività in moneta diversa dall'euro.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono originariamente iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. Il costo originario viene sistematicamente ridotto in ogni esercizio, a titolo di ammortamento, in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono iscritte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata il valore originario viene ripristinato.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori ed è rettificato delle eventuali rivalutazioni monetarie effettuate ai sensi di legge.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stimata vita utile basata sulla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione. Qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata per perdite durevoli di valore viene ripristinato il valore originario.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce indica la quota di partecipazione al capitale della società Patto Territoriale dello Stretto, ed è stata valutata al costo di acquisizione; l'eventuale dismissione della partecipazione è subordinata al relativo acquisto da parte della Città Metropolitana di Reggio Calabria.

Rimanenze

Per la tipologia di attività esercitata non sono state rilevate rimanenze.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo, ove necessario, è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore. La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Non vi sono crediti e debiti in valuta estera.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non vi sono attività finanziarie da indicare nel presente bilancio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale, in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi. Nell'esercizio in oggetto non è stato necessario procedere ad alcuna scrittura di integrazione e/o di rettifica per cui il loro saldo è pari a zero.

Fondi Per Rischi Ed Oneri

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Si rileva che per l'esercizio 2022, la società ha ricevuto un ulteriore accertamento IVA relativo all'anno 2016. Pertanto, come già effettuato per gli avvisi di accertamento IVA per gli anni 2014 e 2015 (€ 143.554), la società, ha provveduto ad accantonare un ulteriore somma di € 75.480 in misura pari a 1/3 delle sanzioni comminate che portano l'accantonamento totale ad € 219.034. Rimane invariato, l'accantonamento effettuato nell'esercizio precedente di € 10.000 a fronte della rilevazione del credito riconosciuto alla società dal Tribunale di Reggio di Calabria, seconda sezione civile Proc. n. 2698/2019 RGAC, in data 01/08/21 con sentenza che ha visto soccombere l'Amministratore Unico Dr. Demetrio Logoteta oggi impugnata in appello.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributari" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile OIC 25, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Il risultato economico conseguito nel corrente esercizio ha generato Ires per € 3.402,22 e Irap per € 8.758,27.

Nota integrativa abbreviata, attivo**IMMOBILIZZAZIONI****Movimenti delle immobilizzazioni immateriali****Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni**

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	537	150.332		150.869
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		137.300		137.300
Valore di bilancio	537	13.032	2.014	15.583
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		290		290
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)		8.858		8.858
Ammortamento dell'esercizio		6.811		6.811
Altre variazioni	-179			-179
Totale variazioni	-179	-15.379		-15.558
Valore di fine esercizio				
Costo	358	141.763		142.121
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		135.251		135.251
Valore di bilancio	358	6.512	2.014	8.884

Immobilizzazioni immateriali**Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando l'aliquota del 20% sul costo storico di € 895.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	537	537
Valore di bilancio	537	537
Variazioni nell'esercizio		
Altre variazioni	-179	-179
Totale variazioni	-179	-179
Valore di fine esercizio		
Costo	358	358
Valore di bilancio	358	358

Immobilizzazioni materiali**Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

	Amm.ti Ordinari
Attrezzatura varia e minuta	15%
Mobili e macchine d'ufficio	15%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Autovetture	25%

Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto forfetariamente alla metà, nella convinzione che ciò rappresenti una ragionevole approssimazione della distribuzione temporale degli acquisti nel corso dell'esercizio.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	11.998	138.334	150.332
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.458	127.842	137.300
Valore di bilancio	2.540	10.492	13.032
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni		290	290
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	842	8.016	8.858
Ammortamento dell'esercizio	1.191	5.620	6.811
Totale variazioni	-2.033	-13.346	-15.379
Valore di fine esercizio			
Costo	11.156	130.607	141.763
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.806	125.445	135.251
Valore di bilancio	1.350	5.162	6.512

Immobilizzazioni finanziarie**Immobilizzazioni finanziarie**

Come specificato in premessa le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono alla quota di partecipazione al capitale della società Patto Territoriale dello Stretto. Nessuna movimentazione è intervenuta nel corso dell'esercizio come da seguente tabella.

Analisi dei movimenti di partecipazioni, altri titoli, strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio					2.014	2.014		
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio					2.014	2.014		

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	2.014

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, si precisa che non sono state operate svalutazioni per perdite durevoli di valore.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983 si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni monetarie ed economiche di alcun tipo.

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

La società non ha rilevato alcuna rimanenza non ricorrendone le condizioni.

Crediti iscritti nell'attivo circolante**Crediti**

Nella tabella seguente vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, i crediti iscritti in bilancio

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	38.943	32.697	71.640	71.640
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	157.744	7.506	165.250	165.250
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.396.458	113.509	1.509.967	1.509.967
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.593.145	153.712	1.746.857	1.746.857

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine**Crediti con obbligo di retrocessione a termine**

Ai sensi del c. 6 ter dell'art. 2427 c.c. si precisa che non vi sono crediti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide**Variazioni delle disponibilità liquide**

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	223.553	-124.162	99.391
Denaro e altri valori in cassa	25	-2	23
Totale disponibilità liquide	223.578	-124.164	99.414

Ratei e Risconti attivi

Non sono stati rilevati ratei e/o risconti passivi.

Ratei e Risconti passivi

Non sono stati rilevati ratei e/o risconti passivi.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto**PATRIMONIO NETTO*****Variazioni nelle voci di patrimonio netto*****Voci patrimonio netto**

Di seguito il prospetto delle variazioni che hanno interessato le voci del Patrimonio netto.

Rispetto al 31/12/2021 il capitale sociale è rimasto invariato, mentre, la riserva legale (€ 4.874) e la riserva straordinaria (€ 57.356) sono aumentate per conseguenza della destinazione dell'utile dell'Esercizio 2021 così come stabilito nell'Assemblea Ordinaria degli Azionisti del 28 aprile 2022.

Per la perdita subita nell'esercizio 2020, ammontante a € 274.075, si ricorda che in data 26 luglio 2021 l'assemblea aveva deliberato di avvalersi del disposto dell'art. 6 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23 (decreto Liquidità), convertito con legge 5 giugno 2020, n. 40, così come riformulato dalla legge di bilancio 2021, con il quale si è data la possibilità di sterilizzare la perdita dell'esercizio in corso al 31 dicembre 2020 ai fini della protezione del capitale sociale prevedendo l'obbligo di ridurla a meno di un terzo stabilito dall'art. 2446, secondo comma, del Codice civile, entro il quinto esercizio successivo mediante gli utili degli esercizi successivi o, nella peggiore delle ipotesi, tramite futuri aumenti di capitale, annullando di fatto la causa di scioglimento o di trasformazione.

Ai soli fini di una migliore intelligibilità del bilancio ed in conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, precisando che non vi sono riserve di rivalutazione, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	303.960	0	0	0	0	0		303.960
Riserva da soprapprezzo delle azioni		0	0	0	0	0		
Riserve di rivalutazione		0	0	0	0	0		
Riserva legale	4.768	0	0	106	0	0		4.874
Riserve statutarie		0	0	0	0	0		
Riserva straordinaria	55.338	0	0	2019	0	0		57.356
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		0	0	0	0	0		
Riserva azioni o quote della società controllante		0	0	0	0	0		

Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti a copertura perdite		0	0	0	0	0		
Riserva da riduzione capitale sociale		0	0	0	0	0		
Riserva avanzo di fusione		0	0	0	0	0		
Riserva per utili su cambi non realizzati		0	0	0	0	0		
Riserva da conguaglio utili in corso		0	0	0	0	0		
Varie altre riserve		0	0	0	0	0		
Totale altre riserve	55.338	0	0	2019	0	0		57.356
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		0	0	0	0	0		
Utili (perdite) portati a nuovo	-274.075	0	0	0	0	0		-274.075
Utile (perdita) dell'esercizio	2.125	0	0	0	2125	0	10.493	10.493
Perdita ripianata nell'esercizio		0	0	0	0	0		
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		0	0	0	0	0		
Totale patrimonio netto	92.116	0	0	0	0	0	10.493	102.608

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	303.960	0	0	0	0	0		303.960
Riserva da soprapprezzo delle azioni		0	0	0	0	0		
Riserve di rivalutazione		0	0	0	0	0		
Riserva legale	4.768	0	0	0	0	0		4.768
Riserve statutarie		0	0	0	0	0		
Riserva straordinaria	55.338	0	0	0	0	0		55.338
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		0	0	0	0	0		
Riserva azioni o quote della società controllante		0	0	0	0	0		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti in conto capitale		0	0	0	0	0		
Versamenti a copertura perdite		0	0	0	0	0		

Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0		
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0		
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0		
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0		
Varie altre riserve	0	0	0	0	0		
Totale altre riserve	55.338	0	0	0	0		55.338
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0		
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0		-274.075
Utile (perdita) dell'esercizio	-274.075	0	0	0	0		2.125
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0		
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0		
Totale patrimonio netto	89.990	0	0	0	0		2.125
							92.116

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal seguente prospetto:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	303.960			0	0	0
Riserva legale	4.874		B	0	0	0
Riserva straordinaria o facoltativa	57.356		A+B+C	57.356		
Perdite es. precedenti	274.075			0	0	0
Utili portati a nuovo	10.493		A+B+C	10.493	0	0
Totale	102.608			67.849	0	0
Residua quota distribuibile				67.849		

- A. Per aumento del capitale
- B. Per copertura perdite
- C. Per distribuzione ai soci

Fondo per rischi e oneri

Come precedentemente indicato il fondo si riferisce per € 219.034 al contenzioso in essere con l'Agenzia delle Entrate per gli avvisi di accertamento iva degli anni 2014, 2015 e 2016, e per € 10.000 al credito di € 87.699 riconosciuto alla società dal Tribunale di Reggio di Calabria, seconda sezione civile Proc. n. 2698/2019 RGAC, in data 01/08/21 con sentenza che ha visto soccombere l'Amministratore Unico Dr. Demetrio Logoteta, e dallo stesso impugnata in appello.

Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	143.554	10.000	153.554
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	75.480		75.480
Totale variazioni	75.480		75.480
Valore di fine esercizio	219.034	10.000	229.034

Trattamento fine rapporto

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	295.031
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	59.902
Utilizzo nell'esercizio	9.007
Totale variazioni	50.895
Valore di fine esercizio	345.926

Partecipazioni

Si precisa, ai sensi del c. 5 dell'art. 2427 c.c., che la società non possiede né direttamente né per il tramite di società fiduciaria o per interposta persona, alcuna partecipazione in imprese controllate e collegate. La partecipazione indicata nei criteri di valutazione delle immobilizzazioni finanziarie non rientra nella fattispecie di cui all'art. 2359 c.c.

Debiti

I Debiti verso i fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare con la controparte.

La voce Debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo.

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Variazioni e scadenza dei debiti**I debiti v/fornitori**

I debiti originati da acquisizioni di beni sono stati iscritti nello stato patrimoniale solo quando rischi, oneri e benefici significativi, connessi alla proprietà, sono stati trasferiti e realizzati con il passaggio del titolo di proprietà, in linea a quanto disposto dall'OIC 19.

La data di riferimento è la data di ricevimento del bene, ovvero la data di spedizione nel caso in cui i termini siano consegna franco stabilimento o magazzino fornitore.

I debiti relativi a servizi sono stati rilevati in bilancio quando i servizi sono stati effettivamente resi, cioè la data di esecuzione della prestazione.

Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	216.088	-96.875	119.213	119.213	
Debiti tributari	66.487	-13.295	53.192	37.029	16.163
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	32.574	-5.219	27.355	27.355	
Altri debiti	976.456	1.371	977.827	668.691	309.136
Totale debiti	1.291.605	-114.018	1.177.587	852.288	325.299

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali né debiti di durata superiore ai cinque anni.

Debiti con obbligo di retrocessione a termine

Ai sensi del c. 6 ter dell'art. 2427 c.c. si precisa che non vi sono debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Ratei e Risconti passivi

Non vi sono iscrizioni per tale voce.

Nota integrativa abbreviata, conto economico**Proventi da partecipazioni**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 11 del Codice Civile, si segnala che la società non ha rilevato e quindi non ha esposto al n. 15 dell'art. 2425 proventi da partecipazione.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**Rilevazione Imposte correnti anticipate e differite**

Le Imposte sul reddito (Ires/Irap) sono state accantonate secondo il principio di competenza.

In bilancio non sono state contabilizzate **imposte anticipate**, ossia imposte che pur essendo inerenti ad esercizi futuri, sono esigibili nell'esercizio in corso, né **imposte differite** ossia quelle che pur essendo di competenza dell'esercizio, si renderanno esigibili solo nel corso degli esercizi successivi.

Conto Economico - Imposte sul reddito

	Importo a termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio
Imposte correnti	13.434	-1.274	12.160
Imposte differite	0	0	0
Imposte anticipate	0	0	0
Totale	13.434	-1.274	12.160

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**Dati sull'occupazione**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Impiegati	16
Totale Dipendenti	16

Sono presenti 16 dipendenti a libro matricola, ma 2 sono in aspettativa istituzionale, quindi le attività sono svolte da 14 dipendenti.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nella seguente tabella viene riportato l'ammontare dei compensi corrisposti agli amministratori, ai sindaci e al revisore legale della società. Nell'esercizio non sono state concesse anticipazioni né la società ha assunto impegni per loro conto.

Ammontare dei compensi ad amministratori sindaci e revisori

	Valore
Compensi ad amministratori (di cui 11.910 oneri prev.li ed 48 di Inail)	62.983
Compensi a sindaci e revisori (di cui 440 oneri prev.li)	23.427
Totale compensi ad amministratori sindaci e revisori	86.410

Titoli emessi dalla società

Ai sensi dell'art. 2427, punto 18 del Codice Civile si precisa che la società non ha emesso titoli di alcun genere.

Strumenti finanziari

Ai sensi dell'art. 2427, punto 19 del Codice Civile si precisa che la società non ha emesso strumenti finanziari di alcun genere.

Finanziamenti effettuati dai soci

Ai sensi dell'art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile, si precisa che non sono stati effettuati finanziamenti dai soci della società.

Oneri Finanziari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427 comma 1 numero 8 del c.c. si precisa che non vi sono stati nell'esercizio oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si precisa che non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Ricavi di entità o incidenza eccezionali

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che nell'esercizio la società non ha contabilizzato ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Costi di entità o incidenza eccezionali

Al termine dell'esercizio 2022 è stato notificato alla società un avviso a comparire, che successivamente, nel marzo 2023 è mutato in avviso di accertamento da parte dall'Agenzia delle Entrate, relativo all'anno 2016, con il quale è stata contestata la mancata fatturazione delle operazioni attive e conseguentemente recuperata l'IVA omessa nonché le conseguenti imposte sul reddito oltre interessi e sanzioni. A tal fine la società, come già effettuato per le cartelle relative all'anno 2014 e 2015 nelle more di risoluzione del contenzioso, ha prudenzialmente accantonato in apposito fondo le sanzioni richieste nella misura di 1/3 pari ad € 75.840.

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi del comma 1 numero 20 e 21 dell'art. 2427 si precisa, in merito ai dati richiesti dal 3 comma dell'art. 2447 septies che non vi sono patrimoni e/o finanziamenti destinati ad uno specifico affare, ex artt. 2447 bis e decies c.c.

Operazioni di locazione finanziaria

Ai sensi del p. 22 dell'art. 2427 c.c. si precisa che la società non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria.

Operazioni con dirigenti, amministratori, sindaci e soci

Conformemente alle indicazioni fornite dai principi contabili nazionali si precisa che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con dirigenti, amministratori, sindaci e soci della società o di imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime.

Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile si precisa che le operazioni compiute con parti correlate nel corso dell'esercizio, previste e disciplinate dal Business Plan e dai Contratti di Servizio, sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile si precisa che non vi sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si evidenziano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio oltre quanto già indicato alla voce costi di entità o incidenza eccezionali.

Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte

Per le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 22 quinquies e 22 sexies del codice civile si precisa che il bilancio viene consolidato dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria, socio al 100%.

Strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile si precisa che non vi sono strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In adempimento a quanto previsto dall'art. 2435 - bis, comma 7 del codice civile, in merito alle informazioni richieste dall'art.2428, comma 3, numeri 3) e 4) c.c. si precisa che la società non detiene, non ha acquistato nè alienato azioni proprie nè azioni o quote di società controllanti, neanche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società non ha obbligo di redazione del bilancio consolidato.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società è soggetta a direzione o coordinamento da parte della Città Metropolitana di Reggio Calabria. Inoltre per le finalità di cui all'art. 11 c. 6 lett. j del D.Lgs. 118/2011 si precisa che i debiti/crediti reciproci tra Città Metropolitana di Reggio Calabria (percentuale di partecipazione 100,00% del C.S.) e la Svi.Pro.Re al 31/12/2022 sono i seguenti:

CREDITI

- Meglio muoversi (Delibera di Giunta Provinciale n. 48 del 29/04/2016 capitolo di
1. spesa denominato "Affidamento servizio CHI_AMA Bus delibera G.P. n. 98/2015") € 50.000
 2. Servizio Digitalizzazione € 18.025
 3. Servizio COSAP/CUP fatture da emettere (ottobre, novembre e dicembre 2022) € 37.500
 4. Servizio COSAP/CUP incassi di comp. accr. su c/c C.M. 2021 € 106
 5. Servizio COSAP/CUP incassi di comp. accr. su c/c C.M. 2022 € 6.429
- Totale crediti € 112.060**

Le variazioni dei crediti intervenute nell'esercizio sono le seguenti:

	Importo a termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio
Servizio Meglio Muoversi	50.000	0	50.000
Servizio Cosap	1.065	42.970	44.035
Servizio Digitalizzazione	18.025	0	18.025
Totale	69.090	42.970	112.060

DEBITI

- Servizio Idrico Integrato (Delibera Consiglio Provinciale n. 43 del 26/04/2010)	€ 224.127
- Anticipazione di fondi per saldo stipendi (periodo di rif. dicembre 2013)	€ 85.009
- Cosap esercizio 2017	€ 93.313
- Cosap esercizio 2018	€ 67.191
- Cosap esercizio 2019	€ 57.203
- Cosap esercizio 2020	€ 70.672
- Cosap/CUP esercizio 2022	€ 52.899
- Impianti Termici costi gestione locali 2019	€ 1.381
- Impianti Termici costi gestione locali 2020	€ 2.672
- Impianti Termici costi gestione locali 2022	€ 2.408
Totale debiti	€ 656.875

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti:

	Importo a termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio
Servizio idrico integrato	224.127	0	224.127
Anticipazione fondi per stipendi	85.009	0	85.009
Servizio Cosap/CUP	319.829	21.449	341.278
Servizio Impianti Termici	6.740	-279	6.461
Totale	635.705	21.170	656.875

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art.1 c 125 e 127 della Legge 124/2017 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) e con successivo chiarimento del Ministero del Lavoro con circ. n. 2 del 2019, la nostra società risponde all'obbligo di pubblicità e trasparenza a cui è sottoposta, evidenziando che nell'esercizio 2022, non ha ricevuto alcuna somma a titolo di contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla legge 124/17, art.1, comma 25.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La chiusura del bilancio d'esercizio ha evidenziato **un risultato economico positivo di € 10.493.**

Per lo stesso si propone l'integrale accantonamento a riserva straordinaria al netto dell'accantonamento di legge.

Relativamente alla perdita dell'esercizio 2020 si richiama quanto già indicato nella sezione Patrimonio Netto della presente nota integrativa.

Nota integrativa, parte finale**Note Finali**

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con chiarezza e rappresenta in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, se ne propone l'approvazione con l'accantonamento a riserva dell'utile conseguito.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Michele Rizzo, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del DPR 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, dichiara che il presente documento informatico è conforme al corrispondente documento originale approvato dai soci e custodito presso la società, ai sensi degli artt. 22 c. 3 e 23 bis c. 2 del D.Lgs. 07 marzo 2005 n. 82 e s.m.i..

SVI.PRO.RE. S.p.A.
L'Amministratore Unico
Michele Rizzo

